
 

 

Załącznik 1 
do Uchwały Nr X/74/2011 

 z dnia 21.06.2011 
 

Program Ochrony Środowiska 
dla  

Gminy Skarżysko-Kamienna  
na lata 2011-2014  

z uwzględnieniem lat  
2015-2018 

 

 

 

 

Skarżysko-Kamienna 2011 
 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Skarżysko-Kamienna  na lata 2011-2014  

z uwzględnieniem lat 2015-2018 

__________________________________________________________________________  

 

2 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Program Ochrony Środowiska 

dla Gminy Skarżysko-Kamienna na lata 2011-2014 

z uwzględnieniem lat 2015-2018 

 

opracowany przy współpracy Urzędu Miasta Skarżysko-Kamienna  
[...]
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Skarżysko-Kamienna  na lata 2011-2014  

z uwzględnieniem lat 2015-2018 

__________________________________________________________________________  

 

31 

 

2.3.2.1. Pomiary jakości wód podziemnych 

 

Jakość wód podziemnych w poszczególnych punktach monitoringu sieci krajowej jest 

określana według nowej klasyfikacji podanej w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 

23 lipca 2008 r. w sprawie kryteriów i sposobu oceny stanu wód podziemnych (Dz. U. Nr 

143, poz. 896). Klasyfikacja elementów fizykochemicznych stanu wód podziemnych 

obejmuje pięć klas jakości wód podziemnych (tożsamych z klasyfikacją dla wód 

powierzchniowych). Rozporządzenie definiuje dobry stan chemiczny (czyli taki stan, gdy 

stężenia substancji zanieczyszczających nie wykazują efektów dopływu wód słonych ani 

innych wód o jakości zagrażającej zanieczyszczeniem wód podziemnych). Ponadto poziom 

stężenia substancji zanieczyszczających nie może prowadzić do: nieosiągnięcia przez 

powiązane z nimi wody powierzchniowe celów środowiskowych, obniżenia jakości 

chemicznej lub ekologicznej tych części wód, powodowania znaczących szkód  

w ekosystemach lądowych bezpośrednio zależnych od wód podziemnych. Słabym stanem 

chemicznym wód podziemnych jest taki stan chemiczny wód podziemnych,  

w którym nie jest spełniony co najmniej jeden z w/w warunków. Klasy jakości wód 

podziemnych I, II, III oznaczają dobry stan chemiczny, a klasy jakości wód podziemnych IV, 

V oznaczają słaby stan chemiczny.  

Pomiarów jakości wód podziemnych na terenie miasta w ostatnich latach dokonywane były 

tylko w jednym ujęciu wody.  

 

Tabela 12. Wyniki pomiarów stanu jakości wód podziemnych w Skarżysku-Kamiennej:  

Nr 

punktu 

Miejscowość Stratygrafia Właściciel 

punktu  

Klasa 

jakości 

Przekroczenie 

normy 

2006 2007 

412 Skarżysko- 

Kamienna  

T2 Ujęcie 

komunalne 

st. IV – 

studnia 

wiercona  

III III Mn, Fe 

na 55 m 

głębokości  

*WIOŚ Kielce, „Wyniki pomiarów wód podziemnych w województwie świętokrzyskim  

w roku 2008”  
 

Do głównych źródeł zanieczyszczeń wód podziemnych na terenie miasta należą: 

- dysproporcja pomiędzy długością sieci wodociągowej i kanalizacyjnej, 

- korzystnie z nieszczelnych szamb przez mieszkańców terenów zabudowy 

jednorodzinnej, 

- niewłaściwe odprowadzanie ścieków: odprowadzanie ścieków do rowów 

przydrożnych, cieków wodnych, przecieki z nieszczelnych instalacji kanalizacyjnych, 

odcieki z nieszczelnych szamb, itp., 

- odprowadzanie do wód i do ziemi ścieków z obiektów prowadzących działalność 

produkcyjną, zawierających substancje szczególnie szkodliwe dla środowiska 

wodnego, wycieki ze zbiorników i instalacji technologicznych (np. paliwowych). 

 

 

 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Skarżysko-Kamienna  na lata 2011-2014  

z uwzględnieniem lat 2015-2018 

__________________________________________________________________________  

 

32 

 

2.3.3. Ochrona przeciwpowodziowa  

 

Zagrożenie powodziom na terenie miasta Skarżysko-Kamienna występuje w dolinie rzeki 

Kamiennej. Rzeka ta jest uregulowana i otoczona wałami przeciwpowodziowymi tylko na 

niewielkim odcinku od ujścia Kamionki do ul. Wierzbowej w obrębie miasta. Miejscami 

szczególnie narażonymi na zagrożenie podtopieniem czy powodzią są:  

- budynki mieszkalne położone przy ul. Brzozowej, 

- oczyszczalnia ścieków w dzielnicy Dolna Kamienna. 

Na chwile obecną najważniejsze zadania z zakresu bezpieczeństwa przeciwpowodziowego 

dotyczą:  

- budowy i rozbudowy technicznych urządzeń przeciwpowodziowych, 

- uwzględnianie w planach zagospodarowania przestrzennego terenów zalewowych, den 

dolin i obszarów bezodpływowych - wyłączanie ich spod zabudowy,  

- prowadzenie obserwacji stanu wód powierzchniowych, 

- informowanie mieszkańców i użytkowników terenów zagrożonych o: potencjalnym              

i rzeczywistym zasięgu powodzią, lokalnym systemie ochrony przeciwpożarowej, 

właściwych sposobach zachowania się podczas powodzi i metodach zabezpieczenia 

się w tym okresie, metodach zabezpieczenia budynków przed powodzią, metodach 

likwidacji jej skutków. 

W Urzędzie Miasta Skarżyska-Kamienna działa Wydział Zarządzania Kryzysowego i Spraw 

Obronnych, do którego zadań należy koordynowanie, przygotowań i realizacji zadań gminy 

wykonywanych w ramach powszechnego obowiązku obrony, ochrony przeciwpożarowej  

i przeciwpowodziowej oraz przepisów o stanie klęski żywiołowej i zarządzaniu kryzysowym. 

 

2.3.4. Gospodarka wodno – ściekowa 

 

Gospodarka ściekowa regulowana jest Ustawą z dnia 7 czerwca 2001 roku  

o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków (tekst jedn. z 2006r. 

Dz. U. nr 123, poz. 858 z późn. zm.), Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 24 lipca 

2006 roku w sprawie warunków jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub 

do ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz. U. 

Nr 137, poz. 984), Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 1 sierpnia 2002 roku -  

w sprawie komunalnych osadów ściekowych (Dz. U. Nr 134 poz. 1140). Ścieki (substancje 

ciekłe, wprowadzone bezpośrednio lub za pomocą urządzeń kanalizacyjnych do wód) 

zmieniają stan fizyczny, chemiczny lub biologiczny wód, działając niszcząco na świat roślinny 

lub zwierzęcy. Ścieki powstają w wyniku bytowania człowieka oraz prowadzonej przez niego 

działalności gospodarczej i rolniczej (ścieki bytowo – gospodarcze, ścieki przemysłowe, ścieki 

komunalne, wody opadowe, zanieczyszczenia, wody podgrzane, skażone promieniotwórczo  

i zasolone). 

 

2.3.4.1. Sieć wodociągowa 

 

Na terenie gminy wody podziemne eksploatowane są z ujęć komunalnych oraz ujęć Zakładów 

Metalowych „Mesko”. Długość sieci wodociągowej wynosi 240,1 km, przyłączonych jest  

4 906 budynków mieszkalnych.  

 

 

 

 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Skarżysko-Kamienna  na lata 2011-2014  

z uwzględnieniem lat 2015-2018 

__________________________________________________________________________  

 

33 

 

Obszar Głównego Zbiornika 
Wód Podziemnych

Ujęcie wody 

Oczyszczania ścieków

Skarżysko-Kamienna 
Gospodarka wodno-ściekowa

 
 

Tabela 13. Ujęcia wód podziemnych na terenie Skarżyska-Kamiennej:  

Ujęcia wody  Rodzaj uzdatniania Wydajność ujęć  

m
3
/h 

Bzin  podziemne 14.600 

Bór  podziemne 1.356 

Milica  podziemne 312 

Bugaj  podziemne 2.670 

                      *dane Urzędu Miejskiego w Gmin 

 

Ujęcie „Bzin” posiada własną stację uzdatniania wody, w której woda poddawana jest 

odżelazianiu i odmanganianiu.  

Wody ze studni ujęć Bór, Bugaj i Milica są dobrej jakości i nie wymagają uzdatniania. 

Na terenie miasta większe zakłady przemysłowe również posiadają własne ujęcia. Największe 

z tych ujęć są własnością Zakładów Metalowych Mesko:  

- Ujęcie „Mesko” SP-I - stanowią 3 studnie czynne i 2 studnie nieczynne, 

zlokalizowane w rejonie ulicy Struga. Ujmują one czwartorzędowy poziom 

wodonośny, 

- Ujęcie „Mesko” SP-II – stanowią 1 studnia czynna i 2 studnie nieczynne ujmujące 

czwartorzędowy poziom wodonośny oraz 6 studni czynnych i 2 studnie nieczynne 

ujmujące triasowy poziom wodonośny; ujęcie zlokalizowane jest wzdłuż prawego 

brzegu rzeki Kamionki (od zapory zbiornika Rejów do ujścia do rzeki Kamiennej), 

- Ujęcie „Mesko” SP-IV - stanowią 2 studnie (nieczynne), ujmujące triasowy poziom 

wodonośny; ujęcie zlokalizowane jest naprzeciwko prawego obrzeża zbiornika Rejów.  

Studnie głębinowe zlokalizowane są też na terenie: 

- szpitala miejskiego – Qzatw.. = 50,0 m
3
/h, 

- szpitala PKP - Qzatw. = 60,0 m
3
/h, 

- PKP - Qzatw. = 12,5 m
3
/h, 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Skarżysko-Kamienna  na lata 2011-2014  

z uwzględnieniem lat 2015-2018 

__________________________________________________________________________  

 

34 

 

- Ciepłowni Miejskej - 2 studnie o zasobach zatwierdzonych Qzatw. = 23,0 m
3
/h. 

 

Tabela 14. Stan sieci wodociągowej na terenie Skarżyska-Kamiennej:  

 Jednostka Rok 

2008 

Rok 

2010 

Liczba miejskich ujęć wody (głębinowych) szt. 4 4 

Liczba studni głębinowych (w ramach ujęć czynnych) szt. 8 8 

Długość sieci wodociągowej ulicznej ogółem  

- sieć rozdzielcza + sieć tranzytowa bez przyłączy 

- przyłącza 

km 235,6 

157,3 

78,3 

240,1 

160,0 

80,1 

Przyłącza wodociągowe prowadzące do budynków 

mieszkalnych ogółem  

szt. 4 789 4 906 

Zdolność produkcyjna wodociągów  m³/d 28 159 28 159 

Liczba zdrojów ulicznych czynnych szt. 4 - 

*wg Informatora statystycznego Miasta Skarżyska-Kamiennej 

 

Miasto Skarżysko-Kamienna jest w pełni zwodociągowane – sieć rozdzielcza liczy 154,3 km 

długości i 4.789 przyłączy. Z sieci wodociągowej korzysta 96% mieszkańców, sopień 

zwodociągowania wynosi 242,4 km sieci na 100 km
2
. W przeliczeniu na 1 mieszkańca miasta 

pobór wody z wodociągów wynosi 35,7 m
3 

rocznie.   

 

Tabela 15. Gospodarka wodna w przemyśle na terenie miasta: 

Wyszczególnienie Jednostka Ilość 

Zużycie wody na potrzeby przemysłu dam
3
 340 

Pobór wód podziemnych dam
3
 505 

Zakup wody ogółem dam
3
 2 

Zakup wody z wodociągów komunalnych na cele 

produkcyjne 

dam
3
 2 

*wg GUS, 2009 

 

 2.3.4.2. Sieć kanalizacyjna i oczyszczalnie ścieków  

 

Na obszarze miasta istnieje rozdzielczy system kanalizacyjny. Ogólna długość miejskiej sieci 

kanalizacyjnej wynosi 170,1 km. Liczba przyłączy wynosi 2 462.  

Długość miejskiej sieci kanalizacji deszczowej wynosi 56,0 km.  

Ścieki komunalne z terenu miasta odprowadzane są kolektorami zbiorczymi do miejskiej 

oczyszczalni ścieków. Oczyszczalnia miejska, to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna. 

Przeprowadzona w latach 2000-2001 modernizacja i rozbudowa oczyszczalni zwiększyła jej 

zdolność przepustową z 14 0000 m
3
/d do 24 000 m

3
/d ścieków sanitarnych. Ponadto 

wprowadzono proces biologicznego usuwania związków węgla, azotu i fosforu oraz 

przeróbkę osadów ściekowych wraz z energetycznym wykorzystaniem powstającego biogazu. 

Średnia dobowa ilość ścieków oczyszczonych wynosi 9 031 m
3
/d. Stan prawny uregulowany, 

pozwolenie wodnoprawne OS.II-6223/3/02 z dnia 29.03.2002 r., ważne do 31.12.2012 r.. 

Przy modernizacji oczyszczalni wybrano technologię, polegającą na zastosowaniu 

hybrydowego układu oczyszczania biologicznego ścieków: złoża i osad czynny. 

Modernizację i rozbudowę oczyszczalni oparto na założeniu zintegrowania części starej  

i nowej.  

W oczyszczaniu wstępnym zastosowano dwie nowoczesne kraty schodkowe Eko-Celkon, 

wyposażone w prasę i transporter skratek. Skratki są magazynowane czasowo w kontenerach, 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Skarżysko-Kamienna  na lata 2011-2014  

z uwzględnieniem lat 2015-2018 

__________________________________________________________________________  

 

35 

 

chlorowane a następnie wywożone na składowisko odpadów. Do budynku krat dobudowano 

drugą część budynku, w którym zlokalizowano separator piasku oraz automatyczny punkt 

zlewny ścieków dowożonych.  

W ramach „starego” ciągu ściekowego wykorzystano istniejące złoża biologiczne, 

spłukiwane, a w ramach „nowego” ciągu ściekowego wybudowano biologiczny reaktor 

trójfazowy. Ścieki oczyszczone na „starym ciągu” po złożach biologicznych rozdzielane są na 

dwie części: 5000 m
3
/d ścieków poprzez pompownię II

o
 kierowane jest do komory 

nitryfikacji reaktora biologicznego, pozostała część do 8 osadników wtórnych. Ścieki po 

„nowym ciągu” za pomocą pompowni ścieków podczyszczonych pompowane są do osadnika 

ORWt – 42 zlokalizowanego za rzeką Oleśnicą.  

Przeróbkę osadów ściekowych oparto na procesach: zagęszczania osadu wstępnego, 

zagęszczania osadu nadmiernego, fermentacja osadów zagęszczonych w WKFz. W procesie 

fermentacji osadów w WKFz jako uboczny produkt procesu wytwarzany jest gaz 

fermentacyjny – biogaz składający się głównie z metanu, dwutlenku węgla, azotu, wodoru, 

siarkowodoru i tlenu. Odpienianie biogazu odbywa się w skruberze, a odgazowanie 

wytrąconego tutaj kondensatu odbywa się w odgazowywaczu. Biogaz po wstępnym 

oczyszczeniu kierowany jest do stacji odsiarczania.  

Bieżąca praca obiektów technologicznych oraz jakość ścieków surowych dopływających do 

oczyszczalni i ścieków oczyszczonych, odprowadzanych do rzeki Kamiennej kontrolowana 

jest przez Laboratorium Zakładowe. 

 

Tabela 16. Dane o komunalnej oczyszczani ścieków w Skarżysku-Kamiennej: 

Wyszczególnienie Jednostka Ilość 

Oczyszczalnie z podwyższonym oczyszczaniem 

biogenów   

szt. 1 

Przepustowość  m
3
/dobę 24 000 

Równoważna liczba mieszkańców  os 66 000 

Liczba ludności korzystającej z oczyszczalni  os 47 893 

Ścieki odprowadzone ogółem dam
3
/rok 1 968,3 

Ładunki zanieczyszczeń w ściekach po oczyszczeniu: 

BZT5 

ChZT  

Zawiesina 

Azot ogólny 

Fosfor ogólny   

 

 

kg/rok 

 

13 513 

103 038 

13 851 

64 526 

1 013 

Osady wytworzone w ciągu roku ogółem 

w tym: stosowane do rekultywacji: 

Mg 497 

73 

*wg GUS, 2009 

 

Tabela 17. Charakterystyka gospodarki ściekowej w przemyśle na terenie Skarżyska-

Kamiennej:  

Wyszczególnienie Jednostka Ilość 

Ścieki odprowadzone ogółem dam
3
 305 

Ścieki odprowadzone do sieci kanalizacyjnej  dam
3
 184 

Ścieki odprowadzone bezpośrednio do wód lub do ziemi  dam
3
 121 

Ścieki oczyszczane razem  dam
3
 111 

*wg GUS, 2009 

 

 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Skarżysko-Kamienna  na lata 2011-2014  

z uwzględnieniem lat 2015-2018 

__________________________________________________________________________  

 

36 

 

2.3.5. Wnioski 

 

Sieć wód powierzchniowych na terenie miasta Skarżyska-Kamienna należy do zlewni rzeki 

Kamiennej. Drugą ważniejszą rzeką miasta jest Beranatka. Na obu rzekach na terenie miasta 

wybudowane zostały zbiorniki retencyjno-rekreacyjne: na Kamiennej – Rejów, na Bernatce – 

Bernatka. Według najnowszych badań wody rzeki Kamiennej są w III klasie jakości.  

Wody podziemne w ujęciu miejskim posiadają klasę III jakości.  

Miasto Skarżysko-Kamienna gwarantuje mieszkańcom dostawy wody dzięki własnym 

ujęciom wody i wystarczającą siecią wodociągową. Sieć kanalizacji sanitarnej oraz 

kanalizacji deszczowej jest dobrze rozwinięta. W mieście działa jedna oczyszczalnia, która 

oczyszcza ścieki komunalne i przemysłowe dostarczane siecią.   

 

 

2.4. Odpady 

 

Obowiązek planowania gospodarki odpadami został sformułowany w uchwalonej przez Sejm 

RP ustawie z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach (Dz. U. z 2007 r. Nr 39 poz. 251 z późn. 

zm.). Powszechna zasada gospodarowania odpadami (Rozdział 2 art. 5 Ustawy o odpadach) 

brzmi „Kto podejmuje działania powodujące lub mogące powodować powstawanie odpadów, 

powinien takie działania planować, projektować i prowadzić tak aby: 

- zapobiegać powstawaniu odpadów lub ograniczać ilość odpadów i ich negatywne 

oddziaływanie na środowisko przy wytwarzaniu produktów, podczas i po zakończeniu 

ich użytkowania,  

- zapewniać zgodny z zasadami ochrony środowiska odzysk, jeżeli nie udało się 

zapobiec ich powstaniu,  

- zapewniać zgodne z zasadami ochrony środowiska unieszkodliwianie odpadów, 

których powstaniu nie udało się zapobiec lub których nie udało się poddać 

odzyskowi”.  

 

Zgodnie z Dyrektywą 91/156 EEC od roku 2002 w krajach Unii Europejskiej zabronione jest 

składowanie odpadów bez wcześniejszego ich przetworzenia. Dla krajów nowoprzyjętych do 

Unii Europejskiej – w tym Polski termin ten określono na rok 2012. Podstawowymi 

kierunkami działań będą: zmniejszanie ilości odpadów do wywiezienia poprzez selektywną 

zbiórkę i zagospodarowanie odpadów oraz stworzenie nowoczesnych zakładów 

wykorzystujących i unieszkodliwiając odpady. Wizja unijnych składowisk przewiduje 

deponowanie odpadów wyłącznie przetworzonych, tzn. takich, w których zawartość frakcji 

organicznych nie przekracza 5%, a wartość opałowa nie jest wyższa niż 6000 kJ/kg. Odpady 

organiczne powinny być w całości kompostowane. 
 

2.4.1. Odpady niebezpieczne 